





[bookmark: _GoBack]
Оперативен план за спроведување на активностите во надлежност на МТСП од НАПРЕ за 2024 година















Општа цел 1: Воспоставување на ефективен и ефикасен систем за унапредување на родовата еднаквост на централно и локално ниво
	Специфична цел 1.1: Унапредување на родовите механизми на централно и на локално ниво, во согласност со законската рамка за унапредување на родовата еднаквост

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат

	Индикатор на ниво на активност
	
	
	
	
	
	

	1.1.1. Унапреден механизам за родова еднаквост на централно ниво
	Усвоен   Годишен извештај за 2022 и 2023 за спроведување на Стратегијата за родова еднаквост 2022-2027;

Усвоенн Годишен извештај за превземените активности и постигнатиот напредок за воспоставување еднакви можности на жените и мажите за 2023;

	Изготвен Извештај  Годишен извештај за 2022 и 2023  за спроведување на Стратегијата за родова еднаквост 2022-2027;

 Изготвен Годишен извештај за превземените активности и постигнатиот напредок за воспоставување еднакви можности на жените и мажите за 2023

	Изработување на Годишен извештај за 2022 и 2023  за спроведување на Стратегијата за родова еднаквост 2022-2027 ;

Изработување  на Годишен извештај за превземените активности и постигнатиот напредок за воспоставување еднакви можности на жените и мажите за 2023
	МТСП
	ОДУ, ЕЛС
	


Нема фискални  импликации
	



2024
	



Буџет на МТСП

	1.1.2. Воспоставен механизам за континуирано градење на капацитетите на јавната администрација во однос на родовата еднаквост на централно и на локално ниво, вклучувајќи ги
градоначалниците
	Развиени и стандардизирани модули за обука






	Развиени и стандардизирани модули за обука


Воспоставени план и програма за обуки за Ресурсниот центар за обуки

	

Изработка на годишен план и програма за обуки за Ресурсниот центар за обуки 2024

	МТСП






	ОДУ, ЕЛС, ЗСД


	Нема фискални импликации
Нема фискални импликации


	
2024

	Буџет на МТСП 


	
	Број на обучени лица од јавна администрација, по ниво, по пол
	Воведен механизам за прибирање на родово разделена статистика за број на обучени лица на централно и на локално ниво
	Прибирање на родово разделени статистички податоци за лица кои поминале обуки согласно планот и програмата за обуки на Ресурсниот центар за обуки за 2024
	MТСП
	
	
	2024
	МТСП 





	Специфична цел 1.2: Воспоставување функционален систем за вклучување на родовата перспектива во креирањето на политиките, на програмите и на буџетските процеси на централно и на локално ниво 

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат

	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	1.2.1. Унапредени капацитетите за РОБ на сите нивоа на креирање политики и буџети
	
Воспоставен систем за обуки за РОБ за чинители на сите нивоа

	

Воспоставен систем за обуки за 
РОБ за чинители на сите нивоа




	Спроведување на обуки за РОБ за чинители на централно и на локално ниво

Спроведување на обука за
родово одговорни буџетски иницијативи
	
МТСП
	
МИОА
МФ
МОр
	

	
2024
	
МТСП 
Донација

	
	
	
	
	


	



	
	
	

	
	Обучени лица за РОБ во јавна администрација, на локално и на централно ниво, по пол, по година
	
	
	
	
	
	
	



Општа цел 2: Подобрување на положбата на жените во сите сфери на јавниот и приватниот живот
	Специфична цел 2.1: Намалување на родовиот јаз во економското учество на жените и на пазарот на труд, со интерсекциски пристап 

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат
	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	













2.1.5. Воспоставени мерки за усогласување на професионалниот и на приватниот живот, во согласност со Директивата на ЕУ за баланс на професионалниот и приватниот живот
	
Застапеност на сервиси за грижа за деца и стари лица, по општини

Деца (%) згрижени во формални сервиси за грижа

Време (%) поминато во активности во домаќинството, по пол

Воспоставено непреносливо родтиелско отсуство за мажите

Родов јаз во вработеност кај родители на деца помали од 6 години

Жени и мажи (%) што не бараат работа поради грижа за семејството
	Зголемен број на сервиси за деца и стари лица во рурални средини, по општини

	Донесена Програма за изградба, опремување и одржување на објекти за детска заштита за 2024 година;
	МТСП

	ЕЛС, Донатори 
	


150.000,00

	 



2024
	Буџет на РСМ
Донатори  
(ИПА и Светска банка)

	
	
	
	Изградба на градинка во општина Тетово 
	МТСП
	





4.944.787,00
	

	






2024
	
ИПА: 4.329.682,00
МФ, М-Интеграција во ЕУ: 615.105,00

	
	
	
	Изградба на градинка во општина Теарце
	МТСП
	
	

4.962.471,00
	

2024
	

ИПА: 4.345.155,00
МФ, М-Интеграција во ЕУ: 617.316,00




	Специфична цел 2.4: Еднакво учество на жените во донесување одлуки на сите нивоа во политичкиот и во јавниот живот

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Одговорна институција
	Други институции
	Износ на потребен буџет
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат
	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	2.4.1.Жените еднакво учествуваат во сферите на донесување одлуки на највисоките национални нивоа на
управување (Заложба 50-50)

	Застапеност на жени во Собранието на Република Северна Македонија

Застапеност на жени во Владата на Република Северна Македонија
	Доставен предлог за Изборен законоик за процентуална застапеност на жени

	Иницијатива за  измени на изборно законодавство за постоечки квоти 

Доставување на предлози за зајакнување на позицијата на жените 
	МТСП
	МП, Собрание, граѓански организации
	Нема фискални импликации
	2024
	Буџет на МТСП 




	Специфична цел 2.8: Подобрување на пристапот до социјалните услуги и промоција на родовата перспектива за социјална сигурност

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат
	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	2.8.1. Воспоставени и унапредени специфични мерки за ранливи категории жени и лица со различни родови идентитети, со посебно
внимание кон интерсекционалност
	Број на мерки за социјална заштита насочени кон жени, по категорија на ранливост

Опфат (%) на жени со мерки насочени кон ранливи категории
	
10 % Зголемен број на сервиси  за жртви на РБН и СН 

	Воспоставување на сервиси за жртви на РБН и СН во планските региони согласно стандардите на ИК


	МТСП
	ЗСД, ЕЛС, ГО

	Потпрограма 4А: Изградба, одржување и опремување на објекти за социјална заштита 33.660.000 денари
	2024
	Буџет на МТСП Програма за остварување на  социјална заштита 2022 (Службен весник на Република Северна Македонија бр.291/22 )










Општа цел 3: Сузбивање на родовите стереотипи и градење на култура на ненасилство и недискриминација врз основа на пол, род и родов идентитет









	Специфична цел 3.1: Спречување и борба против родово базирано насилство

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат
	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	3.1.1Усогласена законска регулатива со стандардите воспоставени со Истанбулската конвенција, преку вклучување на сите облици на РБН и
сексуално вознемирување
	Степен на усогласеност на националното законодавство со ИК


	Усвоена Национална стратегија за превенција и заштита од родово базирано насилство врз жени и семејно насилство 2024-2031 со Акциски план за спроведување


	Подготовка на Национална стратегија за превенција и заштита од родово базирано насилство врз жени и семејно насилство 2024-2031 со Акциски план за спроведување
	НКТ
	МТСП
	300.000,00
	2024
	Меѓународни организации УНФПА

	3.1.3. Унапрден институционален одговор за превенција и заштита од РБН
	Воспоставен систем за редовни обуки  согласно  Годишен план и програма за работа на Ресурсен центар за креирање на родово одговорни политики и буџетирање за 2024 година  
	Спроведени основни обуки за спречување и заштита од насилство врз жени  и семејно насилство и  обука за мултисекторско постапување
	Спроведување на  основни обука за спречување и заштита од насилство врз жени  и семејно насилство и  обука за мултисекторско постапување
	МТСП
	МВР, МЗ, МП, МОН, ЗГ, ЕЛС
	Меѓународни организации УНФПА
	2024
	Меѓународни организации УНФПА













